
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019

Edição 1.594
06 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.594ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 242/2019

DATA: 17/04/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais).

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
003520 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................. R$ 200.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2050  ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE MÉ-
DIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E   
3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003755 000496 Atenção de Média e Alta Complexidade Am-
bulatorial e Hospitalar .........................................  R$ 2.000,00

 13 SECRETARIA DE TURISMO   
 13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.1089  OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
4.4.90.61.00.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
006460 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.000,00

 13 SECRETARIA DE TURISMO   
 13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2090  MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.3.90.33.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
006530 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.000,00
   
TOTAL............................................................... R$ 212.000,00

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/USO/FONTE CONTA  BAN-

CÁRIA Nº
DESCRIÇÃO VALOR

3.3.496 36499-7 B.B. - FMS - MAT. CONSUMO CENTRO 
M. DE SAÚDE

R$ 2.000,00

TOTAL DAS FONTES R$ 2.000,00

 Art. 3º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:



3 SEXTA - FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.594ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2046  AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
003230 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................. R$ 100.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047  PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL (ESF 
- PMAQ)   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003350 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ..................................................  R$ 50.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2052  ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS NO MAC (CAPS)   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
003900 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................... R$ 50.000,00

 13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
 13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.1089  OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   
006450 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 10.000,00

TOTAL.................................................................R$ 210.000,00

 Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de 
abril de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

DECRETO Nº 279/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, 
§1º da Lei Municipal nº 1.920/2011 e tendo em vista o protocolado 
sob nº 2642/2019;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida ampliação da jornada suple-
mentar de trabalho de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas sema-
nais, as Professoras abaixo relacionadas, com proventos propor-
cionais e justificativa conforme segue:

Professor (a): Justificativa: Escola: A partir 
de:

Bernadete K. 
Novossad

Professora corregente, 
em substituição a pro-
fessora Lucicleia Krik 
Atamanczuk, em licença 
maternidade.

Clotilde dos 
Santos Go-
mes

01/04/2019

Liliane Apare-
cida Mazepa 
Koliski

Atendimento a Sala de 
Recursos Multifuncio-
nais, em substituição a 
professora Lucicleia Krik 
Atamanczuk, em licença 
maternidade.

Clotilde dos 
Santos Go-
mes

08/04/2019

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de maio de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 030/2019 

Contrato nº 107/2019
Objeto: Locação de 02 (dois) espaços físicos localizados na Av. 
São Joao, n°933, centro, matrícula n° 16.285 do CRI local, totali-
zando numa área de 129,81m², destinado ao uso dos Conselhos 
Municipais.
Adjudicatário: Joao Guilherme Techy
Valor: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais).
Data: 26 de abril de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes.
Gestor: Eli Correa Fernandes
Fiscais: Ariel Alex dos Santos

AVISO DE REBAERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2019

OBJETO: Registro de preços para aquisição de emulsão asfáltica 
RM – 1C para as obras de recapeamento e recuperação das vias 
urbanas do Município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 978.801,00 (novecentos e se-
tenta e oito mil oitocentos e um reais).
DATA DA SESSÃO: 17 de maio de 2019 às 09:00hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital e suas alterações posteriores poderão 
ser obtidos no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na plataforma 
www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações junto 
ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, 
localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 067/2019

Pregão Eletrônico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores automotivos, 
para equipar os veículos da frota principal.

Contratada BOLANHO&BOLANHO LTDA
Valor R$ 210.145,00 (Duzentos e Dez Mil, 

Cento e Quarenta e Cinco Reais)
Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses.



4 SEXTA - FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.594ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 061/2019

Pregão Eletrônico 038/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de Tu-

bos de concreto.
Contratada CONCREALFA INDÚSTRIA DE ARTEFA-

TOS DE CONCRETO EIRELI
Valor R$ 260.605,50 (Duzentos e Sessenta Mil, 

Seiscentos e Cinco Reais e Cinquenta 
Centavos)

Fiscal Juliano Kapuscinski
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 23 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 066/2019

Pregão Eletrônico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores automotivos, 
para equipar os veículos da frota principal.

Contratada BARATÃO PNEUS EIRELI
Valor R$ 28.488,00 (Vinte e Oito Mil, Quatrocen-

tos e Oitenta e Oito Reais)
Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 064/2019

Pregão Eletrônico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores automotivos, 
para equipar os veículos da frota principal.

Contratada A. M. MENDES - ACESSÓRIOS EPP.
Valor R$ 244.889,99 (Duzentos e Quarenta e 

Quatro Mil, Oitocentos e Oitenta e Nove 
Reais, Noventa e Nove Centavos)

Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 073/2019

Pregão Eletrônico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores automotivos, 
para equipar os veículos da frota principal.

Contratada OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA.

Valor R$ 7.099,60 (Sete Mil, Noventa e Nove 
Reais e Sessenta Centavos)

Fiscal José Luiz Bini

Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R .P. 060/2019

Pregão Eletrônico 038/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de Tu-

bos de concreto.
Contratada ARTECIM ARTEFATOS DE CIMENTO 

LTDA.
Valor R$ 37.095,00 (Trinta e Sete Mil e Noventa 

e Cinco Reais)
Fiscal Juliano Kapuscinski
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 23 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 063/2019

Pregão Eletrônico 038/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de Tu-

bos de concreto.
Contratada TECNOTUBOS TECNOLOGIA EM TU-

BOS DE CONCRETO LTDA.
Valor R$ 52.858,00 (Cinquenta e Dois Mil, Oito-

centos e Cinquenta e Oito Reais)
Fiscal Juliano Kapuscinski
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 23 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 079/2019

Pregão Eletrônico 007/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de gê-

neros alimentícios não perecíveis destina-
dos à Merenda Escolar.

Contratada TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI.
Valor R$ 26.836,00 (Vinte e Seis Mil, Oitocentos 

e Trinta e Seis Reais)
Fiscal Ana Paula Marchioro Mattiello; Carolina 

Woichik
Gestor Jane Aparecida de Souza Grande
Data 30 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.



5 SEXTA - FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.594ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 069/2019

Pregão Eletrônico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores automotivos, 
para equipar os veículos da frota principal. 

Contratada GUIDO COMÉRCIO DE RODAS LTDA.
Valor R$ 38.791,52 (Trinta e Oito Mil, Setecentos 

e Noventa e Um Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos)

Fiscal José Luis Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologação 
do pregão.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas abai-
xo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Tributação 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciência 
das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a se-
guir elencados:

ARQUIVADOS:
3777/2017 IZAURA DOS SANTOS HIPOLITO
6620/2018 MOÇA CHIK EIRELI
1659/2018 CECILIA VALUS BUDNIAK
2057/2017 RICARDO LUIS BERALDO 
740/2018 EDNA POOL GUIMARÃES RODRIGUES
4470/2018 CLÁUDIA HANYSZ
5100/2018 IRINEU ANDRE
5154/2017 GRUPO FOLCLÓRICO UCRANIANO
  BRASILEIRO VESSELKA
6883/2017 JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA
6816/2017 LÍDIA KOTULA
7309/2017 FÁBIO IRINEU VOGIVODA
4379/2017 IRINEIA ROSANA PEREIRA DA SILVA



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-05-03T16:31:51-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




